Superbia cum alijs vitiis comparatio.

Simile.

Allegoria.

Deinde

Deinde cetera peccata saltem cum aetate languescunt, & vinci se tandem patiuntur. Libidinem gratia exstinguit, odium & malevolentiam redintegrata amicitia absumit: avaritiam inducta liberalitas prostrat: gulam & ebrietatem parvinoxia sepe necessaria interdum spontanea reprimunt. Solius superbia tanta est pertinacia, ut aliis vitiis omnibus prostratis, sola audeat in campo manere, virtutisque pugnam per totam aetatem inferre. Quemadmodum enim umbra corpus, nisi vndequaque corpus illu stratur, ut quum in Zenith capitis sol stat, semper consequitur, vel ante, vel retro, vel ad dexteram, vel ad sinistram: sic superbia virtutem semper conatur, & ex aliquo latere inficiatur, nisi quis ita luce virtutis effulgeat, ut vitiis tenebris nihil loci relinquat, totusque & vndique cautus ab omni parte sibi prospiciat: Vide alia non minus insignem superbiam singularitatem in Dominica 4. Adventus.

2. Et aspernabantur ceteros. Et illud: Velut etiam hic publicanus.

Contemptus aliorum.

Locus moralis contra despectum aliorum, alteram superbiam speciem. Hic enim Phariseus non contentus seipsum laudare, magnificare, & ceteris omnibus praeferre, etiam aspernatur ceteros, & despicit presertim publicanum, eum digito ostentans, ac dicens: Velut etiam hic publicanus, eum edeminas ut raptozem, iniustum, adulterum. Omnia enim haec vitia a seipso removens, ea publicano impingit. Horrenda haec est & tetra superbiam species, quam Christus in hoc Evangelio specialiter taxare voluit. Aman a rege Assuero, cui intumescens erat, rogatus quid ei Rex faceret, quem voluerit honorare, seipsum solum illum esse a Rege honorandum existimabat, ideoque id honoris genus Regi suggerit, quem ipsemet vehementer amebat: quo quum se desultum videret, totumque in partem Mardocheum esse translatum, quem unum praeter omnibus mortalibus despexerat, contemptuque habuerat, peracto honoris ministerio ex Regis mandato, festinavit ire in domum suam lugens, & aperto capite, narravit, & xori sua, & amici omnia quae evenissent sibi: sed & eodem die iubente Rege, suspendio interijt, eidem patibulo affixus, quod Mardocheo, quem vnicum despexerat, parauerat. Hic fuit impotentis proximi contemptus infamis exitus. Qui speculum tululentum inspicit, suam tetram faciem videre non potest. Sic peccator, qui

Exemplum. Itijta 4.

Simile.

qui alios omnes quasi nequiores se conuertat, & non nisi maculas in illis vel videt, vel videre se putat, ille suam ipsius feciditatem nunquam poterit agnoscere. Sicut David dicebat: Lauabo inter innocentes manus meas, id est, opera mea ad exemplum iustorum conformabo, illos inspiciam & considerabo, ut qualia sint facta mea, cognoscam. Superbus autem non nisi sordidos considerat, quibus se praefert, vel sordes imaginatur in alijs, ut suae excellentiae opinionem foueat. Bonus Geodeon quum Angelus ei diceret, Dominus tecum, virorum fortissime, pie existimas non secus cum alijs Deum esse, quam secum, respondit: Ossecro mi Domine, si Dominus nobiscum est, cur ergo apprehenderunt nos haec omnia? Iustus non cogitat se aliquid praeter ceteris habere. Superbus cogitat se omnia praeter ceteris obrinere. Vide superbi vocem inanissimam: Non sum sicut ceteri hominum. Certè, ut acutè alicubi scripsit Aristoteles, qui non est sicut ceteri homines, aut aliquid melius est omni homine, sic Deus, aut aliquid vilius omni homine, sicut bestia. Eligat utrum velit homo superbus. Profecto Nabuchodonosor, quia cor eius sic eleuatum erat, ut ceteris omnibus terrae principibus sese anteponeret, hanc à Deo sententiam accepit: Cor eius ab humano mutetur, & cor bestiae datur ei. Porro ad eum ceterorum despectum plurimos peruenisse, ut se deos esse sibi persuaderent, multa exempla docuerunt, non principum tantum, ut Alexandri Magni, Neronis, Caligulae, sed etiam philosophorum quorundam, ut Menecratis cuiusdam, de quo in alia Dominica diximus.

Psal. 23.

Superbi proptum.

Iudic. 6.

Apophthegm.

D. 4.

D. 1. Pass. 1. Similia.

Hic autem aliorum despectus innumera gignit mala. Sicut enim mare, ut mundetur, solet vicina sibi & adhaerentia littora sordare, eumens in illa sordes omnes ita superbus, ut seipsum mundet, ut suam tueatur excellentiam, omnibus alijs maledicit, opprobria aspergit, vitiis sordes & notas impingit, sicut hic publicano Pharisaeus. Sicut autem visceribus terrae inclusus, exitum sibi quaerens, tandem erumpit, & terram ingenti motu quatit, & facit contremiscere, multa interim conuoluens & subuertens: sic gloria & excellentiae appetitus superbi hominis animo inclusus, erumpens tandem, multorum famam laedit, multos in fontes opprimit, multis bonis inficiatur, multum tumultum facit.

Deinde, ut haec pestis nihil alijs nocuementi inferat, ipsum tamen superbium maximis damnis mulctat. Omnia enim quae fecit bona, disperdit. Vnde diuus Bernardus sic Pharisaeum hic nostrum alloquitur: Cum te ceteris anteposis, deles quae feceras opera.

Serm. 13. Super Cant.

opera. Si quid praclarus egisti, debebas dicere: Seruus inutilis sum: quod debueram facere feci. Audi quid dicat Deus: Gloriam meam alteri non dabo. Si ergo solus cuncta fecit, quem socium habebit? Cur instans contra publicanum qui ideo non habet quod tu, quia non accepit quod tu. Hæc ille. Certè si quis, quia in manu statuarij videns stipitem vilem, contemneret lignum, vna informe videtur, velletque illud in ignem conicere, turpiter erraret, quia artifex nõuit illud sic dolare & expolire, et pulcherrimam ex eo statuam conficiat. Eodẽ modo si quid alijs deesse virtutis videtur: quo nos fortè non caremus, non ideo conuenit eos despiciere, quia potest Deus etiam ex lapidibilibus istis filius Abrahæ facere. Qui se existimat stare, videat ne cadit. Tu quis es, qui iudicas alienum seruum Domino suo stat, aut cadit. Stabit autem. Potens enim Deus statuere illum. De hoc aliorum contemptu, vide plura in Dominica 1. post Pentecosten.

Matth. 3.  
1. Cor. 10.  
Rom. 14.  
Text. 2.

3. Ieiuno bis in sabbatho: Decimas da omnium que possideo.

Ostentatio boni operis.

LOCVS moralis contra vanam ostentationem bonorum operum. Non enim hæc Pharisæi opera Christus dñat, sed vanissimi hominis vanam, & stolidam, & importunam ostentationem. Venit in templum oraturus, & à Deo vel peccatorum veniam vel benè viuendi gratiam, profectum, perseverantiam petiturus, quasiq; iam totus pleous ac satur, modicum quod fecerat, ostentat. Ineptus & ridiculus ille esset, qui elec-mosynã periturus, se prius annulis, torquibus aureis, & vestibus pretiosis ornaret, existimans ea sibi adiumento fore: talia enim ostendant eum omnium minimè indigere. Pauperes sua potius mala, miserias suas patefaciunt, vt alios ad misericordiam instent. Gabaonite vt à Iosue gratiam & misericordiam obtinerent, venerunt ad eum, induti veteribus vestimentis, calcamenta gestantes perantiqua & trita, quæ ad iudicium verustatis pitacijs confura erant. Contrã, vana ostentatio odiosa est, & odium prouocat. Cæcus quidam reate prouentus, venit Lacedæmonem; & cum turgeret superbia, canos suos occulere tinctura conabarur. Itaque quum in conspectum Lacedæmoniorum venisset, ostensio tall capite, exposuit quorum gratia venerat. Confurgens autem Archidamus rex Lacedæ noniorum, Quid inquit hic sani diceret, cuius non solum animus, verum etiam caput fucis contra-

Simile.

Exempla. Iosue 9.

1. Reg. 17. de var. hist. lib. 7.

minatum est? Explosit eius dicta, hominis ingenium ex vana ostentatione redarguens. Quemadmodum ægrotus, qui à medico iclus puriorem sanguinem emittit, grossiorem retinet, deficit; ille verò qui puriori retento, inuilem, grossum, & corruptum emittit, conualefcit: sic peccator qui bona sua prædicat, & mala tacet, salute excidit; ille autem vinit Deo, qui bonis silentio compressis (neque enim ea vel ignorat vel obliuiscitur Deus) quicquid mali habet, coram Deo medico sapientissimo exponit. Rursum, qui sana membra medico ostendit, & vulnera tegit, nunquam curabitur, imò potius quotidie deterius se habebit. Sic qui boni magis videri appetunt quàm esse, dum bona sua iactant, & mala tacet, bonorum mercedem amittunt, malorum remedium non inueniunt. Gallinæ quum oua excusserint, statim clamitant, suoque efficiunt clamore, vt oua sua statim auferantur. Sic bona opera iactabundi dæmones depradantur. Nullus ponit amico suo poma, quæ vento ab arbore deciderunt, sed quæ manu colliguntur. Sic Deo non sunt apponenda bona opera quæ vento vanæ gloriæ deieciuntur, sed quæ laboriosè confecta, in apotheca pectoris reposita fuerunt. Iusto satis amplum theatrum & frequens est Dei tribunal, suæque conscientie testimonium. Vnde Apostolus de priori: Qui me iudicat, Dominus est. De posteriori: Gloria nostra hæc est testimonium conscientia nostra. Dicit Christus: Noli tuba canere ante te. Tuba canit ante se, qui bona sua opera alijs iactat; qui suas canit laudes; qui suorum gestorum historiographus est, & buccinator. Nemo ad suam concionem campanam pulsat, nisi vbi id necessitas postularet, aut euidentis vtilitas: quæ etiam faciant, vt & seipsum laudare, & aliorum laudes coram efferre sic laudabile. Vtrunque fecit Apostolus, sua bona opera Corinthijs enumerã, & Hebræorum bona opera ipsimet commemorans, adeoque in memoriam reuocans. Sed extra hoc casus pura vanitas, interdum & magna impietas est. Præcepit Deus filijs Israël, ne tonderent primogenita ouium. Qui virtutis initium, & bonum quod fecit, alijs enarrat, primogenita ouis tondet; quia sublato secreto, quo quasi quodam velle re virtus ipsa tegebatur, tonda postmodum virtus manet, omnique vera laude nudata.

Similia. 1.

2.

3.

4.

1. Cor. 4.  
2. Cor. 1.  
Matth. 7.

5.

1. Cor. 11.  
1. Cor. 12.  
Heb. 10.  
1. Cor. 13.

Deut. 15.  
Allegoria.

Quanta potè hæc iniquitas sit, sanctus Iob his verbis pronuntiat: Si latatum est in abscondito cor meum, & osculatus sum manus meam ore meo, quæ est iniquitas maxima, & negatio Iob 11.